
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  1 del  07/01/2019 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE  

 

Area Giuridica 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 

LAVORO A TEMPO DETERMINATO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO PER 

LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE CONSIP. CODICE  CIG ZCB22DF766-  

INTEGRAZIONE IMPORTO APPALTO AI SENSI DELL’ART. 106, C. 12 DLGS. 

50/2016.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Frassinoro n. 12 

del 23/08/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “CONVENZIONE PER 

IL CONFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO DELLE 

ATTIVITÀ E DELLE FUNZIONI CORRELATE ALL'AMMINISTRAZIONE DELLE RISORSE 

UMANE. APPROVAZIONE” con la quale il Comune di Frassinoro a conferito all’Unione die 

Comuni del Distretto Ceramico la funzione di amministrazione e sviluppo delle risorse 

umane dei Comuni di Palagano, Frassinoro, Montefiorino, Sassuolo, Fiorano Modenese,  

Maranello e Formigine; 

 

DATO ATTO CHE – vista la necessità di garantire l’erogazione di servizi essenziali 

nell’ambito del servizio istruzione del Comune di Frassinoro - con determinazione N. 

1PERS/2018  del 29/3/2018 si è affidato,  tramite mercato elettronico Consip, con 

trattativa Diretta di Acquisto, alla ditta ADECCO ITALIA s.p.a (P.IVA 13366030156) il 

servizio di ricerca, selezione, formazione e sostituzione del personale,  relativi oneri per il 

Comune di Frassinoro, per un importo complessivo di euro 23.547,21 oltre  IVA  - CIG N. 

ZCB22DF766;  

 

CONSIDERATO CHE, nelle more dell’avvio e completamento della nuova procedura per 

individuazione di agenzia interinale con la quale stipular n. 2 contratto di lavoro 

somministrato ex art. 52 del CCNL 21/05/2018  si rende opportuno procedere - ai sensi 

dell’art. 106, c.12 del Dlgs 50/2016 – all’integrazione per € 1.500,00 della base relativa 

all’affidamento di cui alla determinazione N. 1PERS/2018  del 29/3/2018 

 

RICHIAMATO l’art. 106, comma 12 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che: “(…) La 

stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può 

imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 

contratto (…)”; 

 



 

2 di 4 

DATO ATTO CHE l’integrazione di € 1.500,00 è al di sotto del tetto/limite pari al quinto 

dell’importo del contratto relativo all’affidamento di cui alla determinazione precitata; 

 

VISTI:  

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il d.lgs. n. 50/2016 Codice Appalti, ed in particolare l’articolo 36 recante le 

disposizioni concernenti gli appalti sotto soglia; 

- le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018, riguardanti le procedure sotto 

soglia; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e 

regionali in materia di documentazione amministrativa; 

 

VISTO il D.M. Interno del 07/12/2018, pubblicato sulla G.U n. 292 del 17/12/2018 che: 

 

- differisce al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021 da parte degli enti; 

- autorizza ai sensi dell'art. 163, comma 3, del  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18  agosto  

2000,  n.  267, l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 28/02/2019; 

  

VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000  “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

 

RICHIAMATO il comma 5 dell’art.163 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, che recita: “Nel 

corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese 

di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 

dei relativi contratti. 

 

CONSIDERATO CHE la presente spesa è esclusa dall’esercizio provvisorio in quanto 

necessaria a garantire il livello qualitativo e quantitativo del servizio istruzione esistente; 

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma 

dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene 

trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile 



 

3 di 4 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, 

del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 ai fini dell’esecutività del medesimo; 

quanto sopra ritenuto e premesso; 
 

DETERMINA 

1. di integrare per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 106, c.12 del Dlgs 

50/2016, l’importo dell’ordinativo di fornitura di €. 23.547,21 dell’importo 

aggiuntivo di €. 1.500,00; 

 

2. di dare atto che si provvederà a comunicare la variazione dell’importo di €. 

1.500,00 nel sito Anac attraverso apposita procedura e che l’importo integrato 

dell’appalto risulta il seguente: 

 

 

importo atto determinativo 1 del 

29/05/2018 

 

€. 23.547,21 

      

      Integrazione di cui al presente atto   

      determinativo  

     

€. 1.500,00 

      

      Importo complessivo appalto CIG:   

      6991594DE0   

 

€. 25.047,21 

 

 

3. di impegnare a favore della ditta ADECCO ITALIA s.p.a  con sede legale  in Via 

Tolmezzo, 15 – Milano, (P.IVA 13366030156) sulla voce di bilancio 

04061.03.045630000 - 4563 0 SPESE PER SERVIZI SCOLASTICI DA AGENZIA 

INTERINALE la somma di  1.500,00 

 

Voce di bilancio  

Identificativo. 

 piano dei 

conti 

finanziario 

Conto 

competenza  

/ Fondo 

pluriennale 

vincolato 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2019 

Euro 

2020 

Euro 

2021 

Euro 

04.06.1.03.045630000 

1 03 02 12 

000 

 

 

Competenza 

 

 

€. 

1.500,00 

 

 

€.  0,00 

 

 

€. 0,00 

 

4. di dare atto che, ai sensi della L. 136/2010: 

- L’Ufficio Ragioneria provvederà all’indicazione del Codice CIG ZCB22DF766 

nel mandato di pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul 

conto dedicato che ha comunicato il fornitore;  

- il fornitore è obbligato al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010;  

- il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 

corrente   dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché delle generalità 

ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto 

corrente e di comunicare ogni eventuale modifica dei dati trasmessi.  

 



 

4 di 4 

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa NON RICORRENTE; 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 

di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha 

efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 

lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

 

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013;  

 

10. di trasmettere il presente al servizio competente per pubblicazione all’Albo 

pretorio on line.  

 

   

 

 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 1.500,00 04061.03.045630000 2019 1542 
ADECCO 

ITALIA S.P.A. 
6991594DE0 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

rabacchi marco / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


